

СТАНОВИЩЕ

От Проф. Д-р Иван Томов Груев, дм, FESC

Зам. Директор по медицинската дейност НМТБ „Цар Борис III“

във връзка с за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Кардиология“ за нуждите на Клиниката по кардиология на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД, обявена в Държавен вестник (бр.85 от 14.10.2025 г.)

Единствен кандидат -д-р Ивайла Живкова Желева-Кючукова, д.м.

Във връзка с предоставените ми за оценка материали, декларирам , че нямам конфликт на интереси и не откривам данни за плагиатство.

Кратка биографична справка

Д-р Желева е работила в престижни университетски клиники като УСБАЛ „Св.Екатерина, УМБАЛСМ „Пирогов“ и по настоящем „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД, като от 10.2019 -до сега е и Хоноруван преподавател по Вътрешни болести и Кардиология в Медицински Факултет към Софийски Университет „Св.Климент Охридски“, София.

Притежава следните дипломи и сертификати:

№. 2443-63 – 22.06.1993 г. Диплома средно образование – Гимназия с преподаване на чужди езици „Ромен Ролан“ - гр. Стара Загора
№.- 007987-16.11.1999 – Диплома за Магистър-лекар, Медицински Университет, София
№.- 012634 – 15.07.2009 – Диплома за специалност Вътрешни болести, МУ София
№.- 0051 – 17.02.2010 – Сертификат по Инвазивна Кардиология, МУ София
№.- 013747 – 22.02.2013 – Диплома за специалност Кардиология, МУ София
№.- 037724 – 11.04.2016 - Диплома за магистър по Здравен Мениджмънт, ФОЗ,МУ София
№.- 0024 – 30.09.2021 – Образователна и научна степен „Доктор“ по научна специалност Кардиология

№.- 4645 – 10.11.2021 – Свидетелство за правоспособност „Ехокардиография-фундаментално ниво, трансторакална ехокардиография /1Р ЕхоКГ, 2Р ЕхоКГ/, конвенционален и цветен Доплер“, МУ София

I. Общи положения

Д-р Желева участва в конкурса с общо 94 научни труда: 1 дисертационен труд за образователна и научна степен „Доктор“, 40 научни статии в рецензирани научни списания и 53 участия в научни форуми. В научни списания индексирани в Scopus / Web of Science са публикувани 16 научни статии, от които 6 са с IF, 23 в български списания от НРС и 1 – международно неиндексирано списание с научно рецензиране.

Първи автор е в 27.5% от публикациите, а втори автор – 35%. Анализът на участие на автора показва, че в почти 2/3 от публикациите кандидатът е самостоятелен, първи или втори автор, което свидетелства за водеща роля в научните изследвания. Научната активност е представена с 53 научни доклада и съобщения, от които 15 са с отпечатани резюмета (5 на международни и 10 на национални научни форуми), а в 5 конгреса е поканен лектор.

II. Количествен анализ на научната продукция и авторското участие

Представени са **16** научни публикации в рецензирани научни списания (в Scopus/ Web of Science, от които с IF – 6 бр; 23 - в Национален референтен списък и 1 – международно неиндексирано списание с научно рецензиране. Конгресните участия на д-р Желева са **53**. Тя е лектор на 5 програмни лекции на международни конгреси и автор и съавтор в 15 научни доклада и съобщения с публикувани резюмета (5 на международни научни форуми, и 10 на национални научни форуми), което показва стабилна и последователна научна активност. (табл 2).

Кандидатът е автор и съавтор на научни публикации в реферирани и индексирани международни бази данни (Scopus и Web of Science), както и в национални рецензирани списания. Има активни участия в международни и национални научни конгреси, включително с публикувани резюмета в престижни издания. Част от публикациите са с импакт фактор, като общият импакт фактор възлиза на 60.483, а индивидуалният импакт фактор – 22.7372(табл.3). От представената цитатна справка от ЦМБ на МУ София в базите данни са документирани общо 31 цитирания, от които в чуждестранни източници Scopus / Web of Science – 7. Открити са цитирания в източници от библиотечния фонд на ЦМБ – 18. **h index: Scopus – 2 и Web of Science – 1**. Научните трудове са цитирани в български и чуждестранни източници, включително в базите данни **Scopus** и **Web of Science**, като е налице измерим h-index. Цитируемостта в Scopus, Web of Science и български източници, както и наличието на h-index, потвърждават научната видимост и разпознаваемост на публикуваните резултати.

Представените данни показват, че научната продукция и активност на кандидата напълно покриват и надхвърлят минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“. (табл.4)

Таблица 4. Съответствие с минималните национални критерии (НАЦИД)

Група от показатели	Съдържание	Минимални изисквани точки на НАЦИД за «Доцент»	Представени точки от д-р И.Желева
А	Показател 1	50	50
Б	Показател 2	-	-----
В	Показатели 3 или 4	100	139,52
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200	395,75
Д	Сума от показателите от 10 до 12	50	220
Общ брой точки		400	805,27

III. Анализ на проблематика на научните трудове

Дисертационният труд е на тема: „Интервенционално лечение при пациенти със стеноза и придружаваща комплексна коронарна патология“, разработен в Аджибадем Сити Клиник Болница Токуда – София, и е базиран на проспективен регистър на пациенти с непротектирана стеноза на ствола на лявата коронарна артерия, лекувани с перкутанна коронарна интервенция, като водещо място в научната дейност на кандидата заемат публикациите, посветени на тази проблематика. Значим принос представлява анализът на пациенти с висока анатомична сложност (Syntax Score ≥ 32). В трудовете е показано, че при наличие на опитен интервенционален екип и внимателна селекция, ПКИ може да бъде приложима и при тази група пациенти, с приемливи ранни и средносрочни клинични резултати. Значителна част от научната дейност е насочена към медикаментозното поведение при пациенти след перкутанти коронарни интервенции, с фокус върху антитромботичната терапия и управлението на риска от кървене. Тези разработки имат ясно изразена практическа насоченост и подпомагат клиничното вземане на решения. Част от научните разработки са посветени на усложненията на интервенционалните процедури – контраст-индуцирана нефропатия, редки неврологични усложнения. Интердисциплинарните публикации, посветени на радиационната защита и дозиметрията, допълват научния профил и демонстрират ангажираност към качеството на медицинската дейност, както към пациентите, така и към медицинския персонал в инвазивната кардиология.

IV. Анализ на участията в научни форуми и научната комуникация

Участията в национални и международни научни форуми заемат съществено място в научната дейност на д-р Желева и представляват важен компонент от разпространението и валидирането на научните резултати, представени в нейните публикации. Анализът на тези участия показва последователна и дългосрочна ангажираност с водещи научни събития в областта на интервенционалната кардиология, както и нарастваща експертна роля през годините. През последните години се наблюдава ясно изразена еволюция в ролята на д-р Желева на научните форуми – от активен участник и презентатор към лектор, модератор и панелист в специализирани сесии, курсове и симпозиуми. Темите на изнесените лекции и модерирани сесии отразяват водещите направления в съвременната интервенционална кардиология – лечение на калцирани коронарни лезии, комплексни ПКИ, функционална оценка на коронарната микроциркулация, ANOCA/INOCA, хронични тотални оклузии и оптимизация на интервенционалните резултати чрез образни методи. В обобщение, участията на д-р Ивайла Живкова Желева-Кючукова в научни форуми допълват и надграждат публикуваната научна продукция, като осигуряват широка професионална видимост, международно признание и пряка връзка между научните изследвания и клиничната практика. Те представляват важен аргумент за нейната академична зрялост и активна роля в развитието на интервенционалната кардиология.

V. Учебно-преподавателска дейност

В клиниката по Кардиология се провежда обучение по специалността „Кардиология“ на лекари-специализанти, студенти по медицина III, IV ти, V-ти и VI-ти курс и медицински сестри по тематични направления.

Учебната натовареност на д-р Желева е добре представена. В Удостоверение, издадено от АСК УМБАЛ Токуда ЕАД за периода 01.01.2021 г- 31.11.2025 г. е реализирала от обучение на специализанти общо 1289 екв. Часа., а от Удостоверението на МФ на СУ , от 2022 до 2025 е реализирала 600 екв. часа работа със студенти

VI. Анализ на редакторска, рецензентска (peer review) и научно-организационна дейност

Рецензентската дейност представлява важен индикатор за научна експертност, и разпознаваемост в съответната научна област. Участието на д-р Желева като рецензент на научни ръкописи за утвърдени рецензирани списания отразява доверието на редакционните колегии в нейната професионална компетентност и научна преценка. През периода 2023–2024 г. кандидатът е участвал като peer reviewer на три научни ръкописа в рецензирани научни списания, сред които Bulgarian Cardiology и Pharmacia. Тематиката на рецензираните публикации обхваща актуални и интердисциплинарни проблеми в областта на сърдечно-съдовата медицина и фармакологията. Тази дейност допълва публикуваната научна продукция и участието в научни форуми, като подчертава ролята на кандидата не само като автор, но и като експерт-оценител на научни резултати.

Паралелно с рецензентската дейност, д-р Желева-Кючукова има дългогодишна активна роля в научно-организационния живот на професионалната общност. В продължение на 5 последователни мандата (общо 10 години) тя е член на Управителния съвет на Дружеството по интервенционална кардиология, като изпълнява функциите на организационен и научен секретар. В тази си роля участва активно в планирането и реализирането на национални и международни научни форуми, обучителни курсове и професионални инициативи, както и в координацията на научните програми и взаимодействието с лектори, институции и партньорски организации.

Комбинацията от рецензентска дейност и дългосрочно участие в управленските и научно-организационни структури на специализирано професионално дружество допълва цялостния научен профил на кандидата и демонстрира нейната ангажираност не само като автор и изследовател, но и като експерт, оценител и организатор на научния процес. Тази дейност представлява допълнителен аргумент за академичната зрялост и активната роля на д-р Желева в развитието на интервенционалната кардиология.

VII. Заключение

Представените научни трудове, публикации, цитирания и научни участия на д-р Ивайла Живкова Желева-Кючукова, д.м., напълно отговарят на минималните национални изисквания, както и тези на правилника на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД, за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина.

Кандидатът има богат практически, изследователски и преподавателски опит и принос. ето защо давам своя положителен вот и призовавам членовете на научното жури да гласуват позитивно за присъждане на „академичната длъжност „Доцент“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Кардиология“ за нуждите на Клиниката по кардиология на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД, на Д-р Ивайла Живкова Желева-Кючукова, д.м

София

9.01.2026

Проф. Иван Томов Грueв дм